QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 3

RENATA TRINDADE DE LIMA               Engenheiro agrônomo
5901322
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604137065760000    0261000000          339030              200.00
20604137065760000    0261000000          339033              210.00
20604137065760000    0261000000          339036              700.00
20604137065760000    0261000000          339039              200.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458792

PORTARIA: 4808/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
INADIA TORRES OLIVEIRA                Técnico agrícola         572093242
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20125137065770000    0261000000          339030              100.00
20125137065770000    0261000000          339036              200.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458800

PORTARIA: 4796/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GABRIELA COSTA DE SOUSA               Engenheiro agrônomo
571897831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20603137065720000    0261000000          339030              600.00
20603137065720000    0261000000          339039              300.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458992

PORTARIA: 5194/2012
Objetivo: realizar levantamento fi tossanitário da praga ácaro
vermelho das palmeiras, atendendo a meta 41, etapa 41.1, do
Convênio Vegetal Nº 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541892831/WALDEMAR PADILHA (Engenheiro Agrônomo ) / 4.5
diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 02/11/2012<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

PORTARIA 261/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458652

Portaria nº.0261/2012 de 12-11-2012.Artigo Primeiro:
Proceder a matrícula da Srª. JACQUELINE VASCONCELOS DE
PAIVA, sob o nº20120712652 de 31/10/2012, para que exerça a
profi ssão de leiloeiro e as suas atribuições em todo o território do
Estado do Pará; Artigo Segundo: Esta Portaria entrará em vigor
na data da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. Jose Artur
Guedes Tourinho – Presidente da JUCEPA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458828

NA PORTARIA Nº 266/12, PUBLICAÇÃO Nº 458192 DE
13/11/2012;

ONDE SE LÊ: Eduardo Silva Martins;
LEIA-SE: Eduardo Araújo Rocha.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458844

NA PORTARIA Nº 266/12, PUBLICAÇÃO Nº 458192 DE
13/11/2012;

ONDE SE LÊ: Claudia Santos da Silva, matrícula nº 55589423/3;
LEIA-SE: Claudia Santos da Silva, matrícula nº 55589492/3.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458949

PORTARIA: 610/2012
Objetivo: Participar de reunioes do BID e MTur.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54190561/MARCIA SUELI CASTELO BRANCO BASTOS
(COORDENADORA DO PRODETUR) / 3.5 diárias (Completa) / de
19/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458956

PORTARIA: 607/2012
Objetivo: Realizar cobertura jornalística e assessoria de
imprensa da participação do Pará no Feturis- Festival de Turismo
de Gramado.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): GRAMADO /RS - Brasil<br
Servidor(es):
5776775/BENIGNA SOARES LEAO (GERENTE DE COMUNICAÇÃO)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 25/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458960

PORTARIA: 608/2012
Objetivo: Participação da Paratur no Festival de Turismo de
Gramado
Fundamento Legal: DECRETO ESTADUAL Nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): GRAMADO/RS - Brasil<br
Servidor(es):
2013568/CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA (GERENTE
DE PROMOÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 a
26/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458966

PORTARIA: 2012/606
Objetivo: Participação da Paratur no Festival de Turismo de
Gramado.
Fundamento Legal: DECRETO ESTADUAL Nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): GRAMADO/RS - Brasil<br
Servidor(es):
5901378/ARIANE SOMBRA SOARES MATHNE BASTOS (GERENTE
DE CAPITAÇÃO E EVENTOS) / 5.5 diárias (Completa) / de
21/11/2012 a 26/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458968

PORTARIA: 609/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA       GERENTE DE
PROMOÇÃO      2013568
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132863180000    0101000000          339033              600.00
23695132863180000    0101000000          339039              600.00
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458989

PORTARIA Nº 603/2012-GAD
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para sob a
presidência do primeiro, constituírem “Comissão de Promoção”
do P.C.C.S – Plano de Cargos, Carreiras e Salários desta
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, revogando-se as
disposições em contrário.
 1.     Nélio Edwar dos Santos Costa – matrícula nº 55586309/1
(Presidente)
2.     Priscila Milena Gonçalves Melo – matrícula nº 57194435/1
(Associação)
3.     Newton Monteiro Rodrigues – matrícula nº 2014335/1
(Sindicato)
Os efeitos desta Portaria vigorarão a partir de 01 de março de
2012 e terão validade de 1 (um) ano.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de outubro de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

AVISO CONSULTORIA INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458746
TERMO DE REFERÊNCIA 011/2012

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público
que se encontra aberto até o dia 24 de novembro de 2012, o
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), para
contratação de “Consultoria Individual para desempenhar a
função de Analista Ambiental”.
As qualifi cações mínimas exigidas ao consultor para a execução
dos serviços são: a) Profi ssional de nível superior completo,
com formação nas áreas de engenharia ambiental, engenharia
fl orestal, engenharia agrônoma, geografi a ou biologia; b)
Experiência mínima de 05 (cinco) anos em análise e gestão
ambiental; c) Desejável conhecimento relacionado à implantação
e/ou acompanhamento de Sistemas Agros fl orestais; d) Desejável
conhecimento das cadeias produtivas voltadas à agricultura
familiar (ex: cadeia da fruticultura, apicultura, mandioca,
avicultura, etc.); e) Desejável conhecimento das dinâmicas das
políticas públicas para a agricultura familiar no Estado; f) Que
tenha conhecimento das ferramentas da informática (Suítes de
escritório: Word, Excel e Power Point, entre outros.)
Esta atividade é referente ao Componente A – Investimento
Produtivo do Programa, descrita no Termo de Referência
011/2012. Todo o processo seletivo seguirá o que determina
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos
Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e
revisada em outubro de 2006.
O Termo de Referência desta seleção e documentos relacionados
deverão ser solicitados pelo endereço eletrônico: consultoria@
ngpr.pa.gov.br.
Os candidatos interessados deverão encaminhar seus currículos,
para o endereço situado na Rua dos Mundurucus, 2313, Batista
Campos, CEP: 66035-360 ou para o endereço eletrônico:
consultoria@ngpr.pa.gov.br. Os interessados também poderão
solicitar maiores informações pelos telefones (91) 3222-9520 /
3230-4368

AVISO CONSULTORIA INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458757
TERMO DE REFERÊNCIA 012/2012

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público
que se encontra aberto até o dia 24 de novembro de 2012, o
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), para
contratação de “Consultoria Individual para desempenhar a
função de Analista Social”.
As qualifi cações mínimas exigidas ao consultor para a execução
dos serviços são: a) Profi ssional de nível superior completo,
com formação nas áreas de Ciências Sociais com ênfase em
Sociologia ou Antropologia, Serviço Social ou Geografi a; b)
Experiência mínima de 05 (cinco) anos em análise e gestão
social; c) Desejável conhecimento relacionado à implantação e/
ou acompanhamento de políticas públicas sociais; d) Desejável
conhecimento relacionado aos povos indígenas, culturas,
modos de produção, etc.; e) Desejável conhecimento quanto
as questões de gênero e processos produtivos direcionados
às necessidades especiais das mulheres e sua posição na
comunidade; f) Desejável conhecimento das dinâmicas das
políticas públicas para a agricultura familiar no Estado; g) Que
tenha conhecimento das ferramentas da informática (Suítes de
escritório: Word, Excel e Power Point, entre outros.)
Esta atividade é referente ao Componente A – Investimento
Produtivo do Programa, descrita no Termo de Referência
012/2012. Todo o processo seletivo seguirá o que determina
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos
Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e
revisada em outubro de 2006.
O Termo de Referência desta seleção e documentos relacionados
deverão ser solicitados pelo endereço eletrônico: consultoria@
ngpr.pa.gov.br.
Os candidatos interessados deverão encaminhar seus currículos,
para o endereço situado na Rua dos Mundurucus, 2313, Batista
Campos, CEP: 66035-360 ou para o endereço eletrônico:
consultoria@ngpr.pa.gov.br. Os interessados também poderão
solicitar maiores informações pelos telefones (91) 3222-9520 /
3230-4368.